
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
НОПОЛЬНАЯ СЛ> /КБА

УПРАВЛЕНИЕ

Л  .05 {д_ .v° z / i s c t

Заявитель:
ЧОУ ДПО «Вектор знаний» 
453252, РБ, г.Салават, 
ул.Уфимская, строение 27А 
Email: VektorZnaniy@ m ail.ru

Заказчик:
ООО «Газпром Нефтехим 
Салават»
453252, РБ, г.Салават, 
ул. М олодогвардейцев, д .30 
E-mail: snos@ snos.ru 
zakupki@ snos.ru

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/18Л-331/2019

25.03.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Баш кортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

- начальник отдела естественных монополий и финансовых
рынков;

-  старший специалист 1 разряда отдела естественных 
монополий и финансовых рынков,

в присутствии от заявителя ЧОУ ДПО “Вектор знаний” -  
(дов.№ 7), I (дов.);

от заказчика -  ю довер. №( (),
. (по довер. | ,);

рассмотрев жалобу ЧОУ ДПО "Вектор знаний” от 15.03.2019 вх.№3715 
на действия (бездействие) заказчика -  ООО “Газпром Нефтехим Салават” при 
проведении запроса предложений ЛЬ 179/08.02.19/ЗП на оказание образовательных 
услуг по обучению рабочих профессий для своих нужд,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф 3 
«О защите конкуренции»,

mailto:VektorZnaniy@mail.ru
mailto:snos@snos.ru
mailto:zakupki@snos.ru


УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ЧОУ ДПО “Вектор знаний” от 15.03.2019 
вх.№3715 на действия (бездействие) заказчика -  ООО “Газпром Нефтехим 
Салават” при проведении запроса предложений № 179/08.02.19/ЗП на оказание 
образовательных услуг по обучению рабочих профессий для своих нужд.

Согласно жалобе заявителя, заказчиком в нарушение Ф едерального Закона от 
18.07.2011 №223 -  ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее -  Закон о закупках) информация о проводимой закупке 
не опубликована в единой информационной системе.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, так как в его действиях 
отсутствуют признаки нарушения Закона о закупках. Указывает на то, что с 
25.02.2016 на заказчика не распространяется Закон о закупках и, соответственно, 
предусмотренная Законом обязанность по публикации сведений о закупке в ЕИС 
отсутствует.

Исследовав имеющ иеся материалы дела, заслушав мнения представителей 
лиц, в действиях которых содержатся признаки наруш ения антимонопольного 
законодательства, Комиссия Башкортостанского У ФАС России приходит к 
следующим выводам.

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках) 
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в 
части 2 статьи 1 Закона о закупках. Согласно части 1 статьи 2 Закона о 
закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Ф едерации, а также принятыми в 
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 
2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующ ими правила закупки.

На официальном сайте http://salavat-neftekhim .gazprom.ru размещена 
информация о закупке № 179/08.02.19/ЗП, на оказание образовательных услуг по 
обучению руководителей, специалистов и рабочих.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 "О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц" установлены общие принципы 
закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, 
услуг. осуществляемые. в том числе. государственными компаниями, субъектами 
естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды 
деятельности в сфере газоснабжения, хозяйственными обществами, в уставном 
капитале которых доля \настня Российской Федерации, субъекта Российской 
Федерации. муниципального образования в совокупности лтеввщтает пятьдесят 
процентов, а таске дочерними хазшастаеЕЕЫмж обоествами, в уставном капитале 
которых солее пятидесяти проценте в долей в совс»г*пн\Хгти принадлежит 
указанным вълле юридическим липам, и дочерними хозяйственными обществами, 
в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совоку пности

http://salavat-neftekhim.gazprom.ru


принадлежит указанным выше дочерним хозяйственным обществам (часть 2 
статьи 1 названного Ф едерального закона).

Приказом ФСТ от 28.05.2013 № 686-э ОАО «Газпром нефтехим Салават», 
осущ ествляю щ ее деятельность в сфере оказания услуг по передаче электрической 
энергии, включено в Реестр субъектов естественных монополий в топливо - 
энергетическом комплексе в раздел I «Услуги по передаче электрической и (или) 
тепловой энергии» под регистрационным номером 02.1.63.

Таким образом, ОАО «Газпром Нефтехим Салават» относится к субъектам, 
перечисленным в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 2 части 2.1 статьи 1 Закона о 
закупках его действие не распространяется на юридические лица, в уставном 
капитале которых доля участия Российской Ф едерации, субъекта Российской 
Федерации, муниципального образования в совокупности не превышает пятьдесят 
процентов, в том числе, на их дочерние хозяйственные общ ества и дочерние 
хозяйственные общества последних, в том числе, на субъекты естественных 
монополий, организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности в 
сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения, очистки сточных вод, обработки, утилизации, обезвреживания и 
захоронения твердых коммунальных отходов, если общая выручка 
соответственно таких субъектов, организаций от деятельности, относящейся к 
сфере деятельности естественных монополий, и от указанных видов деятельности 
составляет не более чем десять процентов общей суммы выручки соответственно 
от * всех видов осуществляемой ими деятельности за предшествующий 
календарный год, информация об объеме которой размещ ена в единой 
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с пп. 1 п. 2.1 ст. 1 Федерального закона от 18.07.2017 № 223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
действие федерального закона не распространяется на юридические лица, в 
уставном капитале которых доля участия Российской Ф едерации, субъекта 
Российской Федерации, муниципального образования в совокупности не 
превышает пятьдесят процентов, на их дочерние хозяйственные общества и 
дочерние хозяйственные общества последних, а именно на:

1) субъекты естественных монополий, организации, осуществляющие 
регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, 
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, 
обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных 
отходов, если общая выручка соответственно таких субъектов, организаций от 
деятельности, относящ ейся к сфере деятельности естественных монополий, и от 
указанных видов деятельности составляет не более чем десять процентов общей 
суммы выручки соответственно от всех видов осуществляемой ими деятельности 
за предшествующий календарный год.

Таким образом, у заказчика отсутствовала обязанность размещать 
информацию о закупке на официальном сайте zakupki.gov.ru ввиду того, что с 
25.02.2019 на ООО «Газпром Нефтехим Салават» не распространяются 
действия Закона о закупках.



На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 17, 18.1 
Ф едерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф 3 «О защите конкуренции»,
Комиссия Баш кортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШИЛА:

признать жалобу ЧОУ ДПО “Вектор знаний” от 15.03.2019 вх.№3715 на 
действия (бездействие) заказчика -  ООО “Газпром Нефтехим Салават” при 
проведении запроса предложений № 179/08.02.19/ЗП на оказание образовательных 
услуг по обучению рабочих профессий для своих нужд необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд.
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа ст. 19.5 Кодекса 

Российской Федерации об  административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от 

обязанности исполнить решение антимонопольного органа.




